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Anotace

Název: Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie

Bakalářská práce se věnuje harmonizaci daní v rámci Evropské unie. Teoretická část

je zaměřena na uvedení čtenáře do daňové problematiky, jsou zde vysvětleny

základní pojmy a popsány pokusy o harmonizaci přímých i nepřímých daní v Unii.

V praktické části jsou zjištěné poznatky aplikovány na země Visegrádské čtyřky.

Konkrétně jsou zmíněny výše daňových sazeb za období let 2004 až 2016, jejich vývoj

a také jejich podíl na hrubém domácím produktu.
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Annotation

Title: Harmonization of Tax Systems in Countries of the European Union

The Bachelor thesis is focused on the tax harmonization in European Union. The

theoretical part deals with the definition of the taxes and describes the effort for

harmonization of direct and indirect taxes in EU. The practical part deals with

comparison of VAT rate in the countries of Visegrad group. I tis focused on the period

2004 and 2016. One of the part is focused on the share of VAT on GDP.
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce je „Harmonizace daňových systémů v Evropské unii“.

Tato oblast je v současné době velmi aktuální a díky členství České republiky

v Evropské unii se dotýká všech obyvatel země, respektive všech obyvatel Evropské

unie.

V této práci bych se ráda zaměřila na všechny procesy, které se týkaly či týkají

harmonizace daňových systémů, i tomu, jak se vyvíjely v průběhu historie, od

založení Evropských společenství až po současnost, zároveň budou popsány i pojmy,

které se s daňovou problematikou pojí.

Práce bude rozdělena do několika kapitol a podkapitol. První část práce bude

věnována nastínění cíle a metod, které budou u vypracování použity. Dojde ke

stanovení testovaných předpokladů, které budou v závěru práce potvrzeny či

vyvráceny.

Druhá kapitola této závěrečné práce se bude věnovat definicím a pojmům, které

se s tímto tématem pojí, tedy konkrétně – daně, daňová konkurence, daňová

kooperace a daňová harmonizace. V této kapitole se také zaměřím na postupy

a metody daňové harmonizace.

Následující kapitola se bude zabývat vývojem harmonizačního procesu

a právním vymezení v rámci EU. Budou popsány směrnice, které s ohledem na

harmonizaci vznikaly a byly implementovány. Budou popsány i nástroje daňové

harmonizace.

Pátá kapitola se již bude věnovat daňové harmonizaci, a to konkrétně nepřímých

daní – dani z přidané hodnoty a spotřebním daním. V této kapitole bude popsán

vývoj a kroky, které byly při pokusu o harmonizaci nepřímých daní podniknuty

a s jakým výsledkem.

Šestá kapitola se zaměří na harmonizaci přímých daní. Napsána bude

v obdobném duchu jako předchozí kapitola. Tato část se bude zabývat i vlivem

harmonizace přímých daní na fundamentální svobody EU. Větší část kapitoly se bude

zabývat daní z příjmů právnických osob, což se následně promítne i do praktické části

práce.

Poslední kapitola této práce je již věnována praktické části. Věnuje se zemím

tzv. Visegrádské čtyřky, které vstoupily do EU společně a pojí je společná minulost.
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Pozornost bude věnována sazbám DPH v jednotlivých zemích a jejich vývoji, tedy

nepřímým daním. A taktéž daním z korporací, jakožto zástupci daní přímých. Bude

sledován podíl DPH na HDP té dané země.

V závěru práce budou veškeré zjištěné informace shrnuty.
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2 Cíl a metodika práce

Smyslem této práce je čtenáři přiblížit proces harmonizace daní v Evropské unii.

Práce se bude opírat o odborné texty a články, které se danou problematikou

zaobírají.

2.1 Cíle práce

Cílem práce je přiblížit vývoj daňové harmonizace v rámci Evropských společenství,

resp. Evropské unii. Daňová politika je velice aktuálním tématem, neboť se dotýká

každodenního života všech obyvatel Unie. Tato práce si klade za cíl analyzovat sazby

DPH v zemích Visegrádské čtyřky s ohledem na limity nastavené Evropskou unií a

taktéž dani z příjmů právnických osob v uvedených státech.

2.1.1 Předpoklady

Cílem práce bude potvrdit nebo vyvrátit stanovené předpoklady:

 P1: Probíhající harmonizace je nedostatečná.

 P2: Státy Evropské unie nespolupracují na harmonizaci dostatečně.
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3 Vymezení základních pojmů

V této části práce budou popsány a vysvětleny základní pojmy, které se vztahují

k tématu harmonizace daňové politiky. Jedná se především o pojmy: daň (daňové

zatížení, třídění daní), daňová konkurence, daňová koordinace a daňová

harmonizace.

3.1 Daň

Daň je definována jako: „povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se buď pravidelně opakuje

v časových intervalech, nebo je nepravidelná a platí se pouze za určitých okolností.“1

Na základě definic daní, které se objevují, lze odvodit následující hlavní znaky

daní. Daně jsou:

1) peněžitá plnění (hradit daň nepeněžní formou není možné),

2) zákonné (daně lze ukládat pouze na základě zákona),

3) nedobrovolné (je uložena povinnost hradit daně),

4) nenávratné (daně se daňovým subjektům nevracejí),

5) neúčelové (úhrada daně není určena na konkrétní účel),

6) neekvivalentní (absentuje bezprostřední protiplnění ze strany veřejné

moci),

7) ukládané státem nebo jinými veřejnoprávními korporacemi,

8) příjmem veřejných rozpočtů.2

Za nejdůležitější funkci daní bývá považována fiskální funkce, kterou rozumíme

získávání finančních prostředků do veřejných rozpočtů, z nichž jsou následně

financovány veřejné výdaje.3

1 Kubátová, K.: Daňová teorie a politika, s. 15 -16.
2 Boháč, R.: Pojem daň v daňových zákonech, s. 4.
3 Kubátová, K.: Daňová teorie a politika, s. 19.
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3.1.1 Třídění daní

Daně lze třídit podle mnoha kritérií, vzhledem k charakteru této práce, která si klade

za hlavní cíl především nepřímé zdanění, nebudou v této části vypsány veškeré

způsoby třídění daní.

V této podkapitole bude vymezeno třídění nejdůležitějších daňových pojmů, se

kterými budeme pracovat v dalších částech této práce. Daně je možné třídit

z několika hledisek. Mezi základní třídění daní patří rozdělení podle vazby na důchod

poplatníka, jedná se o dělení na daně přímé a nepřímé.4

Přímé daně jsou placeny poplatníkem na úkor jeho důchodu a předpokládá se, že

je nelze přenést na jiný subjekt. Jde o daně z důchodů a daně majetkové.

U nepřímých daní se předpokládá, že je subjekt, který daň odvádí, neplatí z vlastního

důchodu, ale že je přenáší na jiný subjekt. K přenesení daně dochází prostřednictvím

zvýšení ceny. Patří sem daně ze spotřeby a obratů, daň z přidané hodnoty a také cla.

U přímých daní se subjekt nazývá poplatník, u nepřímých daní jsou subjekty dva:

plátce (odevzdává daň finančnímu úřadu) a poplatník (fakticky jí platí v podobě

vyšší ceny).5

3.1.2 Daňová konkurence

Pojem daňová konkurence je definován jako projev daňové politiky státu a v rámci ní

konstrukce daňového systému ve směru nastavení základů daně, sazeb daně,

daňových slev a úlev a forem jejich administrace takovým způsobem, aby umožnila

prostřednictvím výhodnějšího daňového režimu přilákat do země daňové základy.

Daňová konkurence také umožňuje daňovým subjektům transferovat daňové základy

do zemí s nižším zdaněním a tak si snižovat daňovou povinnost. Konkurence

v daňové oblasti ovšem vede k restrikci veřejného sektoru a tedy k poddimenzování

funkce státu. Z tohoto důvodu bývá někdy daňová konkurence mezi některými státy

považována za škodlivou.6

4 Kubátová, K.: Daňová teorie a politika, s. 20.
5 Tamtéž, s. 20.
6 Vybíhal, V. : Mezinárodní zdanění, dostupné z:
http://webcache.googleusercontent.com/search?q =cache:tYV8rSmifJ8J:slideplayer.cz/slide/2380301
/+.
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3.1.3 Daňová koordinace

Daňová koordinace bývá charakterizována jako vytváření bilaterálních

a multilaterálních schémat zdanění za účelem omezení arbitrážních obchodů.

V rámci procesu koordinace se uzavírají dohody či doporučení s cílem: zamezit praní

špinavých peněz, omezit škodlivou daňovou konkurenci, stanovit minimální standard

transparentnosti a výměny informací v daňové oblasti.7


[…]


Maďarsko je naopak nad tímto průměrem. Všechna zmíněná data jsou shrnuta v níže

uvedeném grafu.

Graf 5: Podíl DPH na HDP

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí článku: Taxation trends in the European Union: Data for the EU
Member States, Iceland and Norway.

0

2

4

6

8

10

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Česká republika Maďarsko

Polsko Slovenská republika

Průměr EU – 28 (aritmetický)

45

8 Shrnutí

Předchozí kapitola se věnovala popisu daňových systémů zemí Visegrádské čtyřky, a

to konkrétně dani z přidané hodnoty a dani z příjmů právnických osob. Sledovala

jsem období od jejich vstupu do Evropské unie po rok 2016. U daně z přidané

hodnoty byly zjištěné údaje porovnány s minimálními sazbami nastavenými

Evropskou unií, tedy tomu, jestli státy dodržují alespoň tuto minimální výši. U všech

sledovaných států lze konstatovat, že minimálně výše je dodržována, u některých

zemí dokonce výrazně nad stanovenou hranici.

U daní z příjmů právnických osob byl sledován taktéž vývoj od roku 2004 do

současnosti, ale již nedošlo ke srovnání se sazbou stanovenou EU, neboť v rámci

přímých daní harmonizace prakticky neprobíhá a tudíž nejsou sazby stanoveny. I

přesto, že nejsou korporátní daně harmonizovány, tak z výše uvedených skutečností

vyplývá, že se sledované země drží obdobné hranice a to kolem 19%. Jedinou

výjimkou je Slovensko, kde je aktuální sazba 22%, což je nejvýše ze sledovaných zemí.
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10 Závěr

Účelem této bakalářské práce bylo čtenáři přiblížit téma harmonizace daňové politiky

v rámci Evropské unie. Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodní části byly vysvětleny základní pojmy, které se s touto problematikou pojí,

jednalo se především o pojmy – daně, daňová konkurence, koordinace, aproximace

a harmonizace. Teoretická část se dále zabývala postupem harmonizačního procesu

v Evropské unii. Popisovala kroky, které se evropské instituce snažily učinit k tomu,

aby mohla být daňová politika harmonizována dle jejich představ a plánů. Jsou zde

zmíněny směrnice, které byly implementovány v harmonizačním procesu, a které se

týkají především nepřímých daní. U přímých daní je harmonizace prováděna spíš na

základě judikátů Evropského soudního dvora, i když samozřejmě i v této oblasti jsou

přijímány směrnice.

Část práce byla věnována popisu harmonizace nepřímých daní, kterým se

následně věnuje i praktická část. Byly zmíněny harmonizační návrhy v oblasti daně

z přidané hodnoty a spotřebních daní. Nepřímé daně bylo snazší harmonizovat

a návrhy prosazovat. Ačkoli to nebyl zcela bezproblémový proces, tak byl státy

přijímán spíše, než u daní přímých.

Praktická část se tedy týká, jak je již uvedeno výše, dani z přidané hodnoty a dani

z příjmů právnických osob a jejich vývoji v zemích Visegrádské čtyřky – České

republice, Maďarsku, Polsku a Slovenské republice. Tyto země byly zvoleny z toho

důvodu, že vstoupily do Evropské unie společně v květnu 2004 a pojí je i společná,

komunistická, minulost. U každé z vybraných zemí byla ve stručnosti zmíněna

daňová politika, dále byly vytvořeny tabulky s vyčíslením základní a snížené sazby

DPH od roku 2004 do roku 2016, pro srovnání byly doplněny i minimální sazby,

které jsou dány směrnicí Evropské unie. Každá tabulka byla okomentována a na jejím

vznikly příslušné grafy. Tytéž kroky byly provedeny u daně z příjmů právnických

osob, získaná data byla doplněna do přehledných tabulek. Poslední tabulkou, kterou

tato část obsahuje, je srovnání podílu daně z přidané hodnoty na HDP ve

zkoumaných zemích a jejich srovnání s průměrem v Evropské unii. Zjištění a závěry

jsou popsána u každého státu zvlášť.

V úvodu této práce byly stanoveny 2 předpoklady:

P1: Probíhající harmonizace je nedostatečná.

47

P2: Státy Evropské unie nespolupracují na harmonizaci dostatečně.

K těmto předpokladům se nyní na základě obsahu této práce vyjádřím.

Předpoklad 1 tvrdil, že probíhající harmonizace je nedostatečná. Vzhledem

k výše uvedeným informacím lze tento předpoklad vyvrátit. Orgány Evropské unie se

snaží, aby harmonizační proces byl dostatečný, ale jejich snaha je „bojkotována“ ze

strany členských států, které jí vnímají jako přílišné zasahování do své národní

suverenity. Na druhou stranu u sazeb DPH se sledované státy drží nad minimální

hranicí stanovenou Evropskou unií a to o několik procent. Aby mohla být probíhající

harmonizace dostatečná, tak je potřeba, aby se na tomto procesu podílely všechny

členské státy a nedocházelo z jejich strany k blokaci.

Předpoklad 2 říkal, že státy Evropské unie nespolupracují na harmonizaci

dostatečně. Tento předpoklad byl částečně již potvrzen v rámci první hypotézy. A dle

mého názoru ho lze potvrdit. Neboť státy považují daňovou politiku za národní

záležitost a nerady si do ní nechávají zasahovat zvenčí. Zároveň se domnívám, že

v současné době, kdy se Evropská unie rozrůstá o další členy, bude prosazování

dalších změn stále obtížnější.

Proces harmonizace dozajista není u konce a bude i nadále zajímavé, jakým

směrem se bude ubírat a jaký bude jeho další vývoj s ohledem na rozšiřování

Evropské unie a ochotu zemí nechat si zasahovat do daňové politiky.
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