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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Určitým obsahovým námětem je, že v rámci shrnutí se autorka mohla pokusit vyjádřit vlastní názor
na vývoj. Její vlastní myšlenky se sice roztroušeně nachází ve stati a pak ještě v závěru, ale podíl by
mohl být rozhodně větší. Minimálně by si diskusi, úvahu zasloužil nejzásadnější koncept zmiňovaný
v práci - CCCTB. Třeba vzhledem k několika základním principům užívání daňových rájů, mohlo být
hlouběji rozebráno, kde je jednotlivé části vzorce naruší. Celkově je práce tematicky na úroveň
bakalářské práce trochu ambiciózní. Zúžení zaměření by vytvořilo větší prostor pro lepší detail a
zamyšlení.

Okrajovým námětem je u formální stránky, že pokud se poznámky pod čarou využívají k doplňujícím
komentářům textu, je přehlednější užívat pro odkazování jinou metodu než metodu průběžné
poznámky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Práce je ve výborném souladu se studovaným oborem. Obsahová i formální
stránka práce je kvalitní. Autorka pojednává o aktuální problematice se znatelným mezinárodním
významem, především v kapitole 6. Svou povahou se jedná o rešeršní, deskriptivní práci, což z velké
části vychází ze zvoleného tématu. Přesto se autorka mohla pokusit o větší diskusi, zamyšlení nad
hlavními tématy práce. Autorka se vhodně vyhnula časté chybě, kdy svůj cíl zkoumání
neformulovala jako hypotézu, ale jako předpoklad či vědeckou otázku. V daném znění totiž nelze
testovat, zda se jedná o parametr určitého rozdělení. Autorka prokazuje přehled o tématu na úrovni
přiměřené svému studiu. Práce je logicky členěna, autorka cituje využité zdroje. Grafy, obrázky i
tabulky jsou komentované. Autorka v poznámkách pod čarou přidává vysvětlující komentáře, které
by jinak věcně kouskovaly text a odváděly pozornost od hlavní myšlenky.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše
uvedenému navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou základní metody pro využití daňových rájů a jak jim jednotlivé části CCCTB budou bránit?

Jaký je rozdíl mezi tax avoidance a tax evasion?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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